
Trang 1/5 
 

ĐẠI HỘI CHI BỘ 
CHI BỘ CÔNG TY CỔ PHẦN 

VẬN TẢI SẢN PHẨM KHÍ QUỐC TẾ 
LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2025 - 2027 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Số:       -NQ/ĐHCB-CBVTSPK TP.Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 2 năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 

ĐẠI HỘI CHI BỘ CÔNG TY CỔ PHẦN  

VẬN TẢI SẢN PHẨM KHÍ QUỐC TẾ LẦN THỨ VII,  

NHIỆM KỲ 2025 – 2027  
 

  

 Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; 
 Căn cứ Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XIII về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng; 
 Căn cứ Kế hoạch số 38-KH/ĐUVTDK ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Đảng ủy 

Tổng Công ty CP Vận tải Dầu khí về Kế hoạch tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại 
hội Đại biểu Đảng bộ Tổng công ty Cổ phần Vận tải Dầu khí lần thứ V nhiệm kì 2025 - 
2030; 

Căn cứ công văn số 514-CV/TVĐU ngày 11/02/2025, của Ban thường vụ Đảng 
ủy Tổng công ty cổ phần vận tải Dầu khí thông qua phương án nhân sự và các nội dung 
tổ chức Đại hội Đảng Chi bộ Công ty Cổ phần Vận tải sản phẩm khí quốc tế lần thứ VII, 
nhiệm kỳ 2025 -2027, 

 Đại hội Chi bộ công ty Cổ phần Vận tải Sản phẩm khí Quốc tế diễn ra từ 07 giờ 
30 phút đến 12 giờ 00 phút ngày 20/02/2025 tại Hội trường A, Nhà khách 108 Nguyễn 
Du, Phường Bến Thành, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh. 

 Đại hội có mặt 25 đồng chí Đảng viên trong tổng số 32 đồng chí Đảng viên được 
triệu tập, trong đó có 28 đồng chí Đảng viên chính thức, 04 đồng chí Đảng viên dự bị, 07 
đồng chí Đảng viên vắng mặt có lý do. 

 Sau khi nghe các Báo cáo, Đại hội tiến hành thảo luận tham gia góp ý kiến tại Đại 
hội. Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Đảng bộ cấp trên và các ý kiến đóng góp của các 
đảng viên tham dự, Đại hội đã thống nhất: 

QUYẾT NGHỊ: 

1. Thông qua Báo cáo chính trị của Chi bộ Công ty: Tổng kết công tác nhiệm kỳ 2022 
- 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2025 - 2027 do đồng chí Phó Bí 
thư chi bộ trình bày. 

2. Thông qua Báo cáo kiểm điểm Chi ủy nhiệm kỳ 2022 - 2025 của tập thể Chi ủy do 
đồng chí Chi ủy viên trình bày. 

3. Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên; ghi nhận những ý kiến, đề xuất 
trong các báo cáo tham luận của đồng chí là Trưởng phòng Kinh doanh Kế hoạch Đầu tư, 

DỰ THẢO 



Trang 2/5 
 

Chủ tịch Công đoàn/Trưởng phòng Tổ chức Hành chính và ý kiến phát biểu của các Đảng 
viên tại Đại hội để bổ sung Báo cáo chính trị và Báo cáo kiểm điểm Chi ủy; 

4. Cơ bản nhất trí với đánh giá về kết quả thực hiện, những thành tích đạt được, những 
tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm rút ra trong nhiệm kỳ 2022 
- 2025 của Chi bộ. 

5. Thống nhất về phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2025 - 2027 với những 
nội dung chính như sau:  

5.1 Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: 
Tiếp tục đẩy mạnh việc, sản xuất - kinh doanh, xây dựng nguồn lực: nhân lực, tài 

chính, thị trường để đầu tư phát triển, đặc biệt cho giai đoạn tăng tốc năm 2025 - 2027; 
mở rộng quy mô dịch vụ thị trường, nâng cao chất lượng, khả năng cạnh tranh, tăng hiệu 
quả hoạt động, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được 
giao trong đó: 

- Thường xuyên tái cơ cấu tổ chức, bộ máy quản lý điều hành theo hướng tinh gọn, 
hiệu quả nâng cao hiệu quả họat động và có chất lượng quản trị tương đương các Công 
ty vận tải chuyên nghiệp trong khu vực. Tiếp tục tăng cường công tác luân chuyển và đào 
tạo cán bộ, tạo sự đột phá về công tác cán bộ đáp ứng quy mô phát triển của Công ty 
trong tình hình mới. Tập trung tăng cường công tác phát triển nguồn nhân lực và xây 
dựng đội ngũ cán bộ. 

- Tổ chức quản lý khai thác an toàn và hiệu quả, liên tục đội tàu trong và ngoài nước, 
đáp ứng yêu cầu của khách hàng. Nâng cao năng lực quản lý tàu, tăng cường công tác 
quản lý kỹ thuật, an toàn, thuyền viên. Quản lý chặt chẽ chi phí và rà soát các định mức 
tiêu thụ nhiên liệu, vật tư để tiết kiệm chi phí tối đa.  

- Quản trị dòng tiền, vốn đảm bảo an toàn, hiệu quả trong sử dụng vốn, phát triển 
vốn đáp ứng cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư; Phát triển ổn định, phát huy 
tối đa các lợi thế hiện có hiện có, làm nền tảng cho việc mở rộng thị trường trong và ngoài 
nước; Xây dựng phát triển đội tàu đa dạng hóa chủng loại và kích cỡ, bao gồm tàu chở 
LPG, tàu chở dầu/hóa chất, tàu bán lạnh… nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng đa dạng của 
thị trường vận tải biển toàn cầu; Mở rộng quy mô dịch vụ đại lý tàu biển và dịch vụ 
logistics, tận dụng lợi thế từ chuỗi cung cứng tích hợp trong ngành dầu khí.   

- Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số, đảm bảo hiệu quả, thống nhất, rút ngắn 
thời gian, nguồn lực nhằm đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác quản lý, quản trị, 
tạo điều kiện để đổi mới, nâng cao hiệu quả và năng lực cạnh tranh trong hoạt động 
SXKD. 

- Tiếp tục triển khai công tác xây dựng văn hóa doanh nghiệp, tăng cường các giải 
pháp thấm sâu và nâng tầm văn hóa Gas Shipping, truyền tải các giá trị văn hóa doanh 
nghiệp PVTrans gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 
Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Chi bộ về thực hiện nhiệm vụ chính 
trị. 



Trang 3/5 
 

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, thống nhất hành động, thực hiện 
nguyên tắc tập trung dân chủ trong chỉ đạo, điều hành; tập trung trí tuệ, kinh nghiệm, nêu 
cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu của các cấp ủy viên, đặc biệt là lãnh đạo điều hành; 

- Tăng cường công tác cán bộ, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của cán bộ lãnh 
đạo và công tác tham mưu của cán bộ cấp quản lý trung gian. Siết chặt kỷ cương, thực 
hiện nói đi đôi với làm, phân công rõ trách nhiệm đến từng cá nhân, tăng cường giám sát, 
kiểm tra, việc tuân thủ các Nghị quyết/Quyết định của Cấp ủy/HĐQT/Giám đốc.  

- Đảm bảo việc làm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người lao động; phối 
hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội: Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện và phát huy vai trò của văn hóa doanh nghiệp trong 
mọi hoạt động của Công ty, xây dựng và chuẩn hóa môi trường làm việc chuyên nghiệp 
trong toàn Công ty.  

- Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm với cộng đồng, thực hiện hiệu quả các chương 
trình an sinh xã hội của Công ty, Tổng công ty và Tập Đoàn. 

5.2 Công tác xây dựng Đảng: 
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác và bồi dưỡng chính trị tư tưởng: 

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng và bồi dưỡng lý luận 
chính trị giữ vững đoàn kết nhất trí về nhận thức và hành động, luôn kiên định những vấn 
đề quan điểm có tính nguyên tắc của Đảng. Nói và làm theo Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, 
pháp luật của Nhà nước.  

+ Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khoá XII), ) “Một số vấn 
đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; ngăn ngừa biểu hiện suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (khóa 
XII) của Bộ Chính trị về học tập đạo đức phong cách Hồ Chí Minh Học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm thường xuyên của tất cả đảng 
viên/cán bộ Chi bộ. 

+ Việc phát triển Đảng: đảm bảo chất lượng, không chạy theo số lượng; Giới thiệu 
quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp trong nhiệm kỳ từ 4 – 6 quần chúng ưu tú 
vào Đảng (trong đó có ít nhất 02 quần chúng ưu tú là thuyền viên). 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, lãnh đạo công tác dân vận và đoàn thể 
chính trị - xã hội về định hướng nội dung và phương thức lãnh đạo; thực hiện Quy chế 
dân chủ cơ sở. 

- Đổi mới, kiện toàn các tổ chức Đảng và nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ: 
+ Đảm bảo việc sinh hoạt Chi bộ định kỳ hàng tháng với chất lượng ngày càng 

được nâng cao thông qua việc tổ chức thảo luận các chuyên đề hàng quý. Đổi mới nội 
dung, hình thức triển khai các chỉ thị, nghị quyết, nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ 
theo hướng tăng cường đối thoại, trao đổi trực tiếp. 

+ Hàng năm, phấn đấu tổ chức đảng đạt tiêu chuẩn Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm 
vụ trở lên; 90% cán bộ, đảng viên đạt tiêu chuẩn hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

+ Tiếp tục triển khai tốt phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ 
cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2023 – 2025. 



Trang 4/5 
 

+ Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 
cán bộ, đảng viên, trước hết là bí thư cấp ủy, người đứng đầu Công ty, thực hiện nguyên 
tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, góp ý hoặc trao đổi, với tinh thần thẳng 
thắn, cầu thị. 

+ Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy các cấp, thực hiện 
nghiêm Quy chế làm việc của cấp ủy, Quy chế quan hệ công tác giữa cấp ủy với hội đồng 
quản trị, giám đốc, trong đó cụ thể hóa nhiệm vụ, trách nhiệm của từng đồng chí cấp ủy 
trong việc lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của Công ty. 

+ Định kỳ hàng năm tổ chức công tác rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch cán 
bộ theo hướng dẫn của Đảng ủy Tổng công ty Cổ phần Vận tải Dầu khí, đảm bảo nguồn 
nhân sự kế thừa các cấp. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành 
Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 
Việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, việc thực hiện Quy định những điều đảng 
viên không được làm; Chấp hành kỷ cương kỷ luật. 

+ Xây dựng và thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng 
năm của Chi bộ. Không ngừng đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, giám sát của Chi ủy và 
đảng viên Chi bộ trong chấp hành Điều lệ Đảng và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của 
Đảng, giáo dục ngăn ngừa đảng viên vi phạm, nhất là ở những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu 
cực. 

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát đảng viên chấp hành Cương lĩnh chính trị, 
Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, làm tốt công tác giáo dục, ngăn ngừa hạn chế 
các hành vi sai phạm, thực hiện giải quyết các đơn thư tố cáo theo đúng thẩm quyền, xem 
xét xử lý kỷ luật đúng nguyên tắc, xử lý nghiêm minh và kịp thời các sai phạm phấn đấu 
trong nhiệm kỳ 100% đảng viên không vi phạm kỷ luật từ khiển trách trở lên. 

- Tăng cường lãnh đạo công tác dân vận và đoàn thể chính trị - xã hội: 
Chi bộ đẩy mạnh công tác lãnh đạo các tổ công đoàn và đoàn viên thanh niên 

hướng các tổ chức này thực hiện tốt nhiệm vụ trong SXKD, trong việc bảo vệ quyền lợi 
hợp pháp của người lao động, trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trong 
việc giáo dục lý tưởng cách mạng của Đảng, học tập và rèn luyện đạo đức lối sống của 
Bác, hướng đoàn viên thanh niên, xung kích tham gia các phong trào thi đua sáng tạo 
trong lao động và học tập của đơn vị, của Tập đoàn, giáo dục rèn luyện để giới thiệu quần 
chúng ưu tú cho Chi bộ. 

6. Thông qua kết quả bầu Chi ủy Chi bộ nhiệm kỳ 2025 -2027; kết quả bầu chức danh 
Bí thư, Phó bí thư để trình Đảng ủy cấp trên chuẩn y. Cụ thể như sau: 

6.1 Chi ủy chi bộ gồm: 05 đồng chí. 
- Đồng chí … 
- Đồng chí … 
- Đồng chí … 
- Đồng chí … 
- Đồng chí … 
6.2 Bí thư và Phó bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025: 



Trang 5/5 
 

- Bí thư chi bộ: đồng chí …  
- Phó Bí thư chi bộ: đồng chí  …. 

7. Đại hội thống nhất giao cho Chi ủy nhiệm kỳ 2025-2027 của Chi bộ thực hiện các 
bước công việc tiếp theo quy định của Điều lệ; xây dựng Chương trình hành động và tập 
trung chỉ đạo việc thực hiện thắng lợi những chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đã đề 
ra. 

Trên đây là toàn văn Nghị quyết của Đại hội chi bộ Công ty Cổ phần Vận tải Sản 
phẩm khí Quốc tế đã được Đại hội biểu quyết thông qua với tỷ lệ 100%. 
       

THƯ KÝ ĐẠI HỘI 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH ĐOÀN 

 

 

 

 


